Postremo a devotione apostolice sedis, cuius nomen reverendum est etiam apud gentes, 
que Dominum non noverunt, vos penitus subtraxistis, imo sicut filii alieni manifeste vos 
opposuistis eidem et eam vobis contrariam posuistis, facti graves utique vobis ipsis, dum 
per hoc eum vobis reddidistis offensum, qui eam super omnem terram principatum voluit 
obtinere5). Ecce funiculus triplex, qui difficile rumpitur, et utinam vos illum vel cum dif-
ficultate rumpatis, ut aliquando possitis dicere cum propheta ‹‹Laqueus contrictus est, et 
nos liberati sumus››. Verum vos de die in diem magis ac magis in eo pedes vestros irretire 
nitimini, qui quasi alie, quas nobis intuleratis iniurie, non sufficerent, nuper, cum dilecti 
filii cives Papienses carissimum in Christo filium nostrum F(ridericum), Scicilie regem6) 
illustrem, de nostro mandato conducerent, immo iamp) conduxissent et recessissent ab eo7), 
vos offensam cumulantes offense ruptoq) vinculo federis atque pacis, que olim procurante 
priore Camaldule8) a nobis propter hoc specialiter destinato inter vos et eosdem celebrata 
extitit * et iuramento firmata9), abiectar) denique reverentia nostra prorsus, qui per legatum 
nostrum, qui nostram in partibus illis representats) personam, presentes eramus10), dictos 
cives nequiter invasistis et quosdam eorum11), utpote qui bellum non suspicantes in pace 
fuerant imparati, cepistis et detineretist) captivos ipsos indecenter, ut dicitur, et inhumane 
tractantes, in quo licet ipsi quidem gravamina senciant, nos tamen dissimulare non pos-

vgl. Dt 32, 33
vgl. Ier 51, 7

vgl. Iob 7, 20

vgl. Ps 44, 17

vgl. Ecl 4, 12

Ps 123, 7

* fol. 118v
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4) S. Conc. Lat. III, c. 19 (COD3 221) = Comp. I 3. 36. 4 = X 3. 49. 4 (Friedberg, CorpIC, II 
655). Zum ägyptischen Pharao in den biblischen Parallelen in der Argumentation Innocenz’ III. in den 
Briefen, die von der Bedrohung der libertas ecclesiastica durch die Kommunen handeln, s. auch Br. VI 
45, IX 167; vgl. Sommerlechner, Innocenz III., 280 mit Anm. 87. S. auch, bezogen auf den Konflikt 
mit dem englischen König Johann, Br. XV 235 (233). 

5) Vgl. Hauck, Kirchengeschichte, IV 715 mit Anm. 4; Maccarrone, Chiesa e Stato, 27f.; Till-
mann, Innocenz III., 262f.; Hageneder, Sonne-Mond-Gleichnis, 352–355. 

6) S. Br. XV 114 Anm. 3. 
7) Der Versuch der Mailänder, die Deutschlandreise von Ottos Konkurrenten Friedrich zu unter-

binden, und ihr Angriff auf die Pavesen, die den König bereits in die Obhut der Cremonesen und des 
Markgrafen Este übergeben hatten, am Fluss Lambro am 29. Juli 2012. Vgl. zusammenfassend Neu-
mann, Parteibildungen 278–281; Stürner, Friedrich II., 150 mit Anm. 63. 

8) Martin (II.), Prior von Camadoli (Diöz. und Prov. Arezzo) 1189–1205. Vgl. Mittarelli–Cos-
tadoni, Annales, IV 200f. 

9) Der Friede zwischen Pavia, Piacenza und Mailand, der am 31. März 1202 in Lodi geschlossen 
wurde: Manaresi, Atti, 342, Nr. 244; s. Gesta Innocentii, c. 128 (Migne, PL, 214, CLXVIIIf. bzw. 
Gress-Wright 317); vgl. Sommerlechner, Innocenz III., 274f. 

10) Gemeint ist vielleicht der EB. Berard von Bari, der Friedrich als Vertreter des Papstes auf seiner 
Deutschlandreise begleitete (so Winkelmann, Philipp von Schwaben, II 321 mit Anm. 2), und nicht die 
Gerhard von Sesso in Oberitalien nachfolgenden päpstlichen Legaten, die Bischöfe Sicard von Cremona 
und Ariprand von Vercelli. Vgl. Hermes, Totius Libertatis Patrona, 35 mit Anm. 120. 

11) Zu den in der Annalistik überlieferten divergierenden Zahlen – plausibel vielleicht die Notae 
S. Georgii (MGH SS XVIII) 388 Z. 12: „140 de melioribus“; vgl. Winkelmann, Philipp von Schwaben, 
II 322, Anm. 4. 
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n) Migne: angaris.  o) Isr(ae)li; Israelis bei Bosquet und Migne.  p) ian.  q) -t- korr. aus einem 
anderen Buchstaben.  r) adiecta; abiecta bei Bosquet und Migne.  s) rep(re)senta(n)t; repraesentat bei 
Bosquet und Migne.  t) Bosquet, Migne: detinetis.  
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sumus iniuriam esse nostram. Nec vos excusare potestis tanquam ad hoc inducti fueritis 
ex debito fidelitatis, quo prefato reprobo teneamini, cum ab eius fidelitate sitis per con-
stitutionem canonicam12) et denunciationem apostolicam absoluti, quoniam ei, qui Deo 
et ecclesie fidem non servat, fidelitas servanda non est, a communione fidelium separato. 

Quamquam ergo merita vestra non exigant, ut vos paterna revocare dulcedine stude-
amus, cum sit vester furor adeo contumax et indignatio vestra dura, ut non fovenda oleo, 
sed potius urendau) cauterio videanturv), quia tamen pater paternum nequid affectum depo-
nere, licet provocatus a filiis et offensus, universitatem vestram adhuc etiam comonendam 
duximus et obsecrandamw) in Domino per apostolica vobis scripta districte precipiendo 
mandantes, quatenus expulsis hereticis manifestis et reformatis, que contra Mediolanam 
ecclesiam attemptastis, redeuntes ad sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem vestram 
et tot offensarum iniurias aliquo devotionis indicio redimentes, si qua remansit in vobis 
devotionis scintillula in presenti, si ullam habetis preteritorum memoriam, si denique 
apud nos spem aliquam vobis reservare cupitis in futurum, nobis cives restituatis iam-
dictos, immo nos ipsos dimittatis in ipsis, ut per hoc animus noster efficiatur procliviorx) 
ad dandam vobis penitentibus super aliis indulgenciam et vobis detur fiducia plenior ad 
petendam. Alioquin noveritis nos excommunicationis sententiam in vos, consules et con-
siliarios vestros, ac alios huius inniquitatis actores a legato nostro, licet ex alia causa simili 
astricti sint vinculo, promulgatam auctoritate apostolica roborare ac dare universis episco-
pis Lombardie firmiter in preceptis, ut eam candelis accensis et pulsatis campanis singulis 
diebus Dominicis et festivis faciant singuli per suas dioceses publicari; dantes nichilominus 
karissimo in Christo filio nostro Ph(ilippo)y), regi Francorum13) illustri, et aliis Galliarum 
ac Italie principibus et baronibus necnon universis Lombardie civibus in mandatis, ut 
nullum vobiscum faciant colloquium vel contractum, nec presumentes aliquem vestrum in 
potestatem assumere vel rectorem, res mercatorum vestrorum et vestras, ubicumque fuerint 
invente, detineant et faciant detineri et solvi vobis debita non permictant, cum sit dignum 
et iustum, ut, qui non sinitis alios requiescere, apud eos non possitis requiem invenire.